Vậy cái tên *Yan Pu Nagara* xuất hiện bao giờ và như thế nào trong lịch sử của khu đền Pô Nagar?

Theo những tài liệu hiện được biết, cái tên *Yan Pu Nagara* xuất hiện lần đầu trong bia ký bằng chữ Chăm cổ ở

ngôi đền chính Pô Nagar (trụ cửa nam của cửa ra vào), khắc năm 1084/85 (năm 1006 Saka) của vua Paramabodhisatva (1081- 1086)⁽¹⁾. Và, ngay tại bia ký này, *Yan Pu Nagara* lần đầu tiên được tôn vinh là Nữ thần Hộ mệnh của Vương quốc, là nữ thần lớn (trong bia ký còn nói tới việc con trai cả của nhà vua là hoàng tử Vyu dâng cúng cho nữ thần bé (“*Yan Pu Aneh*”).

là thần Siva⁽³⁾, đến cuối thế kỷ XI - đầu thế kỷ XII, đã từ nữ thần của xứ Kauthara trở thành nữ thần chủ của cả vương quốc Chăm-pa và được nổi danh dưới một tên gọi mang tính ngữ nghĩa Yan Pu Nagara (“nữ thần của vương quốc”).

Đến bia ký (chữ Sanskrit và chữ Chăm cổ) được khắc năm 1160/61 (năm 1082 Saka) trên cột cửa bên phải tháp chính Pô Nagar của vua Jaya Harivarman I (1145 - sau 1170), thì nữ thần Yan Pu Nagara đã trở thành đối tượng chính duy nhất được cầu và dâng cúng⁽⁴⁾.

Một bia ký khác của Pô Nagar, có niên đại muộn hơn (nửa sau thế kỷ XIII), còn cho biết thêm cả những chi tiết rất hay về việc thờ phụng cũng như nguồn gốc của nữ thần Yan Pu Nagara. Đó là bia ký của công chúa Suryadevi khắc năm 1267/68 (năm 1189 Saka)⁽⁵⁾. Như thông lệ, đoạn đầu của bia ký là những dòng mang tính sơ yếu lý lịch về

người khắc bia: “Kính lạy thần Siva! quý bà Ratnavali, công chúa Suryadevi, viên ngọc lớn nhất trong triều, con gái đức vua Jaya Indravarmadeva và hoàng hậu Sri Paramaratnastri; vẻ đẹp của nàng là vô song.

Thế nhưng, cũng như ở Ấn Độ và quốc gia cổ chịu ảnh hưởng của Bàlamôn giáo, tại Champa, tính nữ (*shakti*) của thần Siva (vị thần chủ được thờ phụng ở Pô Nagara) có nhiều nguồn gốc xuất xứ, tên gọi và các hình ảnh được thờ phụng có khác nhau⁽⁶⁾. Ví dụ, trong bia ký của

Jaya Indravarmman IV (1170-1190), khắc năm 1183 (năm 1105 Saka)⁽⁷⁾, nữ thần chủ của xứ Kauthara vẫn được gọi là Bhagavati Kautharesvari. Bia ký viết: “Kính lạy! Đức vua Jaya Indravarmadeva Gramapuravijaya dâng cúng những lễ vật này cho Bhagavati Kautharesvari; đức vua dâng cúng một chiếc mũ miện (*makuta*) bằng vàng nặng 60 *thil*, một chiếc ấu (*kalassa*) bằng bạc, một chiếc vòng cổ (? *bak*) bằng vàng nặng 13 *thai* 9 *dram*... vào năm Saka 1097. Khi muốn đánh chiếm Cambodia, vào năm Saka 1105, đức vua dâng cúng cho nữ thần một chiếc bình bạc nặng 172 *thai*...”. Và, trong bài bia ký có niên đại muộn nhất hiện được biết ở Pô Nagara, bia ký của công chúa Ratnavali khắc năm 1275/76 (năm 1197 Saka)⁽⁸⁾, hai nữ thần chính của Pô Nagara là Yan Pu Nagara và Bhagavati Matrilingesvari đã được nhắc đến. Bài minh văn gồm bốn dòng bằng chữ Chăm cổ khắc trên mặt C chiếc trụ cửa đá bên trái ngôi tháp chính này có nội dung như sau: “vào năm 1197 Saka, công chúa cao quý Ratnavali đã dâng cúng rất nhiều lễ vật cho nữ thần Yan Pu Nagara và cho nữ thần Bhagavati Matrilingesvari.